[image: image1.jpg]Prefeitura de

JOAO MONLEVADE

ADMINISTRACAO2013/2016

Prefeitura de

JOAO MONLEVADE

ADMINISTRACAO2013/2016

Prefeitura de

JOAO MONLEVADE

ADMINISTRACAO2013/2016

[image: image2.jpg]Rua Palmas, 214, Bau — Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-468
Fone: (31) 3851-1558 — E-mail: cre-ser@pmjm.mg.gov.br

TERMO DE CONTRATO

001/2013
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, QUE ENTRE SI FAZEM

                  A FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER SENA EMPREENDIMENTOS

                  IMOBILIÁRIOS LTDA.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL CRÊ-SER, inscrita no CNPJ sob o nº 21.857.271/0001-38, com sede à Rua Palma, nº 214, bairro Baú, nesta cidade, representada por Helenita Pinto Melo Lopes, denominada LOCATÁRIA e “CRISTINA DE LOURDES PEREIRA BRITO”, brasileira, viúva, portadora do CPF: 008.323.196-00 e CI: M- 6.893.585, residente à Rua Cambuci, Quadra B, casa nº28, Condomínio Porto Seguro, bairro Mariléia, Rio das Ostras/RJ, doravante denominado LOCADOR, tendo em a “SENNA EMPREENDIMENTOS IMOBOLIARIOS LTDA”, como ADMINISTRADORA, inscrita no CNPJ sob nº 02.420.937/0001-41, CRECI-PJ nº 2959, localizada à Av. Wilson Alvarenga, nº 1864-B, bairro Carneirinhos, nesta cidade, ajustaram e celebraram o presente CONTRATO de locação de imóvel, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente contratação dispensa de licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui objeto deste ajuste a locação de uma casa situada à Rua Colombo nº 251, B. Sion, nesta cidade, para funcionamento do Núcleo assistencial e educacional da Fundação Municipal Crê-Ser.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

3.1 O locatário se obriga a pagar ao Locador pela locação, o valor mensal de R$ 1.455,57 ( hum mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), durante a vigência deste.

3.2 O locatário se obriga a pagar ao Locador pela locação, o valor anual de R$( 17.466,84),durante a vigência deste.

3.3 Os pagamentos serão efetuados mensalmente, até o quinto dia útil do mês em exercício, por meio de solicitação de pagamento enviada pela Divisão Administrativa e Financeira e recibo do locador.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste correrão à conta da Dotação Orçamentária: 08.243.0092.2221 Elemento: 3.3.90.39.00 – Ficha 933 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, do orçamento vigente da Fundação Municipal Crê-Ser ou o que vier a substituí-la nos próximos exercícios.
CLÁUSULA QUINTA – RESPONSABILIDADES DAS PARTES
5.1 Ao Locatário cabem as seguintes responsabilidades:

5.1.1 Manter o imóvel locado em boas condições de higiene, limpeza e em perfeito estado de conservação e funcionamento;

5.1.2 Responsabilizar-se pelo pagamento de despesas normais, tais como: água, energia elétrica, telefone, IPTU;

5.1.3 Realizar benfeitorias ou modificações no imóvel apenas com o consentimento e autorização do Locador;

5.1.4 Utilizar o imóvel para os fins previstos na cláusula primeira deste;

5.1.5 Entregar o imóvel nas condições encontradas, mediante laudo inicial de vistoria, realizando reformas necessárias;

5.1.6 Efetuar os pagamentos, conforme previsão em cláusula terceira deste instrumento.

5.2 Ao Locador cabem as seguintes responsabilidades:

5.2.1 Emitir os recibos, através de formulário próprio devidamente assinado, constando o mês do referido aluguel.
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
O presente instrumento tem vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos em até 60 (sessenta) meses, conforme previsão em art. 57, inciso II, da Lei 8666/93, mediante termo aditivo.
CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1 Este contrato poderá ser alterado de comum acordo entre as partes ou por ato unilateral da Fundação Municipal Crê-Ser, devidamente justificado, ou rescindido, por descumprimento de cláusulas contratuais ou razões de interesse público, devidamente justificadas.

7.2 O extrato deste contrato será publicado em imprensa oficial, até o vigésimo dia de sua assinatura.

7.3 As partes poderão a qualquer tempo, denunciar o presente contrato, sem ônus algum, desde que o faça por escrito, com antecedência mínima de 60 (sesenta) dias, não cabendo em tal hipótese pagamento de indenização ou reparação, a que título for, inclusive a perdas e danos;
7.4 A tolerância pelo descumprimento de condições estabelecidas neste instrumento, não constituirá novação, não podendo ser invocada como precedente para repetição do fato;

7.5 Encerrado o contrato, por quaisquer circunstâncias, os contraentes deverão liquidar suas pendências no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de João Monlevade/MG, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as dúvidas decorrentes do presente instrumento e de sua execução.

E por estarem assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento, composto de 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza todos os seus efeitos.

João Monlevade, 1º de abril de 2013.

Helenita Pinto Melo Lopes

Diretora Executiva da Fundação Municipal Crê-Ser

LOCATÁRIO

SENNA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
LOCADOR

Testemunhas:  ___________________________________
                         ___________________________________
[image: image3.jpg]Fundagio
cnf-SER